UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN DÂN TỘC

Số:         /QĐ-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang

TRƯỞNG BAN DÂN TỘC TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Quyết định số 16/2021/QĐ-UBND ngày 18/5/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang Ban hành Quy định quản lý tổ chức bộ máy, biên chế và cán bộ,

công chức, viên chức, lao động hợp đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 1/2022/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 của UBND

tỉnh Bắc Giang Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban

Dân tộc tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 23/01/2021 của

UBND tỉnh Bắc Giang về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự Ban Dân

tộc tỉnh;

Căn cứ ý kiến thống nhất của Lãnh đạo Ban Dân tộc tại cuộc họp ngày

10/4/2024 về việc phân công nhiệm vụ trong Lãnh đạo Ban;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Hành chính - Tổng hợp.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nguyên tắc phân công và quan hệ công tác giữa Trưởng Ban Dân

tộc (sau đây gọi tắt là Trưởng ban) và các Phó Trưởng Ban Dân tộc (sau đây gọi

tắt là Phó Trưởng ban).

1. Trưởng Ban Dân tộc là người đứng đầu Ban Dân tộc, lãnh đạo toàn

diện các hoạt động của Ban Dân tộc; chịu trách nhiệm trước Tỉnh ủy, HĐND,

UBND tỉnh, Ủy ban Dân tộc và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn của Ban Dân tộc.

Trưởng ban phân công các Phó Trưởng ban giúp Trưởng ban theo dõi, chỉ

đạo, xử lý các công việc thường xuyên thuộc thẩm quyền của Trưởng ban trong

từng lĩnh vực công tác của Ban Dân tộc.

2. Phó Trưởng ban giúp Trưởng ban làm nhiệm vụ theo sự phân công của

Trưởng ban; kịp thời báo cáo, xin ý kiến Trưởng ban những vấn đề nhạy cảm,

quan trọng trước khi quyết định. Những công việc liên quan đến Phó Trưởng

ban khác thì chủ động phối hợp cùng giải quyết, trường hợp có ý kiến khác nhau

thì báo cáo, xin ý kiến Trưởng ban. Các Phó Trưởng ban tổng hợp tình hình,

công việc được phân công phụ trách giải quyết; trao đổi, đề xuất những vấn đề

chung tại cuộc họp giao ban Lãnh đạo Ban.

2

3. Phó Trưởng ban có trách nhiệm và quyền hạn thay mặt Trưởng ban

thực hiện các nhiệm vụ trong phạm vi các lĩnh vực được phân công, cụ thể:

a) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị được giao phụ

trách xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện; chỉ đạo thực hiện các quyết định,

kế hoạch, chương trình công tác theo phân công.

b) Theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực công tác dân

tộc, chính sách dân tộc khi được Trưởng ban phân công đến khi kết thúc nhiệm vụ.

c) Các Phó Trưởng ban có trách nhiệm đề xuất hoặc báo cáo Trưởng ban

các điều kiện về công tác tổ chức cán bộ, thi đua khen thưởng, kỷ luật và các

điều kiện khác để bảo đảm thực hiện tốt nhiệm vụ; chịu trách nhiệm trước

Trưởng ban về chất lượng, tiến độ thực hiện nhiệm vụ; duy trì kỷ luật, kỷ cương

hành chính, đoàn kết nội bộ, chăm lo, phát triển đội ngũ công chức, người lao

động, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, những vi phạm pháp luật, tiêu cực,

tham nhũng xảy ra ở các lĩnh vực, phòng, đơn vị thuộc Ban Dân tộc được phân

công phụ trách.

4. Khi vắng mặt ở cơ quan và nếu xét thấy cần thiết, Trưởng ban ủy quyền

cho một đồng chí Phó Trưởng ban thay mặt Trưởng ban chỉ đạo công việc của

Ban Dân tộc và giải quyết các công việc do Trưởng ban trực tiếp phụ trách.

Trong trường hợp Phó Trưởng ban vắng mặt thì Trưởng ban trực tiếp giải quyết

hoặc phân công Phó Trưởng ban khác giải quyết công việc đã phân công cho

Phó Trưởng ban đi vắng.

5. Căn cứ tình hình thực tế, Trưởng ban xem xét, điều chỉnh việc phân

công nhiệm vụ giữa Trưởng ban và các Phó Trưởng ban để đảm bảo thực hiện

quyền hạn, nhiệm vụ chung của Ban Dân tộc.

Điều 2. Phân công nhiệm vụ của Trưởng ban, các Phó Trưởng ban

1. Ông Vi Thanh Quyền – Trưởng ban

a) Lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và quản lý toàn diện các hoạt động của

Ban Dân tộc theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định và

được Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Chịu trách nhiệm trước

Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy ban Dân

tộc về toàn bộ hoạt động của Ban Dân tộc.

b) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực, nhiệm vụ công tác sau:

- Xây dựng các nghị quyết, quy định, quy hoạch, chương trình, đề án quan

trọng về chủ trương, định hướng, chiến lược phát triển ngành dân tộc của tỉnh.

- Xây dựng, ban hành Quy chế làm việc của Ban; quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn của các phòng, đơn vị thuộc Ban theo thẩm quyền và quy

định của pháp luật; phân công các Phó Trưởng ban thực hiện một số lĩnh vực

công tác theo chức năng, nhiệm vụ của Ban.

- Công tác biên chế, tổ chức bộ máy, vị trí việc làm; chế độ chính sách,

tiền lương, chế độ đãi ngộ, đào tạo, bồi dưỡng; khen thưởng, kỷ luật đối với

3

công chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; chỉ đạo Đại hội dân tộc

thiểu số cấp tỉnh, cấp huyện theo định kỳ; Bảo vệ chính trị nội bộ; Bảo vệ bí mật

nhà nước; Cải cách hành chính, Chuyển đổi số; Công tác tiếp dân; giải quyết

đơn thư khiếu nại, tố cáo; Quản lý về tài chính, tài sản của cơ quan.

- Phụ trách chung, chịu trách nhiệm trước Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh về mọi hoạt động của Tổ công tác Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai

đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 đến năm 2025 (Chương trình). Chỉ

đạo, giải quyết những công việc liên quan đến quản lý, điều phối và tổ chức thực

hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh; Quyết định những vấn đề liên quan khác

thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ công tác.

c) Trực tiếp phụ trách chỉ đạo hoạt động các Phòng: Hành chính – Tổng

hợp; Chính sách Dân tộc và Địa bàn. Theo dõi, chỉ đạo lĩnh vực công tác dân tộc

trên địa bàn các huyện: Sơn Động, Tân Yên.

d) Người phát ngôn của cơ quan.

e) Tham gia các Ban Chỉ đạo, Hội đồng, Tổ công tác và thực hiện các

nhiệm vụ khác theo phân công, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh.

2. Ông Nhữ Văn Nam - Phó Trưởng ban

a) Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp luật về nhiệm vụ

được phân công. Thay mặt Trưởng ban điều hành, giải quyết công việc của Ban

khi Trưởng ban đi công tác hoặc được ủy quyền. Giúp Trưởng ban quản lý, chỉ

đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình, đề án, dự án, chính sách dân

tộc thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

b) Lĩnh vực phụ trách: Chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quy hoạch, kế

hoạch, chiến lược, Chương trình, dự án, chính sách dân tộc.

c) Trực tiếp quản lý, chỉ đạo các nhiệm vụ, công việc sau:

- Các nội dung trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, chiến

lược, kế hoạch, chương trình, đề án, dự án và các văn bản khác thuộc lĩnh vực

được phân công phụ trách.

- Theo dõi, chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn

1 từ năm 2021 đến năm 2025;  Trực tiếp chỉ đạo các nội dung: đầu tư cơ sở hạ

tầng thiết yếu yếu các xã, thôn đặc biệt khó khăn; đào tạo nâng cao năng lực cán

bộ cơ sở và cộng đồng; công tác quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở

những nơi cần thiết; công tác khoa học - công nghệ; xúc tiến đầu tư, thúc đẩy

khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp, thu hút đầu tư và hợp tác quốc tế phát triển

kinh tế - xã hội trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; theo dõi, chỉ

4

đạo các đơn vị trực tiếp tham gia giúp đỡ các xã, thôn đặc biệt khó khăn; công

tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật.

- Công tác phân định vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo trình

độ phát triển; xác định thành phần, danh mục dân tộc, địa bàn cư trú các dân tộc

thiểu số trên địa bàn tỉnh.

d) Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo hoạt động của Phòng Kế hoạch – Tuyên

truyền. Theo dõi, chỉ đạo lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn các huyện: Lục

Ngạn, Lục Nam.

đ) Tham gia các Ban chỉ đạo, Hội đồng, Tổ công tác và thực hiện các

nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng Ban Dân tộc.

e) Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban phân công.

3. Ông Trương Văn Bảo – Phó Trưởng Ban Dân tộc

a) Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và trước pháp luật về nhiệm vụ

được phân công. Giúp Trưởng ban quản lý, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực

hiện chương trình, đề án, dự án, chính sách dân tộc thuộc lĩnh vực được phân

công phụ trách.

b) Lĩnh vực phụ trách: Chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác Thanh tra,

kiểm tra; nắm tình hình vùng dân tộc thiểu số; bảo tồn bản sắc văn hóa các dân

tộc và các chính sách dân tộc đặc thù.

c) Trực tiếp quản lý, chỉ đạo các nhiệm vụ, công việc sau:

- Các nội dung trình Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh

thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, quy hoạch, kế hoạch,

chương trình, đề án, dự án, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và các văn bản khác

thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách. Thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục, theo dõi thi hành pháp luật thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Công tác thanh tra, kiểm tra các chương trình, dự án, chính sách dân tộc

thuộc lĩnh vực quản lý của Ban Dân tộc; công tác phòng chống tham nhũng,

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; pháp chế, trợ giúp pháp lý và theo dõi thi

hành pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc; công tác thông tin, tổng hợp, báo

cáo; thủ tục hành chính; nắm tình vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Theo dõi, chỉ đạo thực hiện chính sách dân tộc đặc thù; chính sách đối

với người có uy tín; chính sách hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi; công tác bình đẳng giới, giảm

thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; công tác phát triển nguồn

nhân lực, việc làm vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tham mưu các giải pháp huy động nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách

xã hội tỉnh để thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG.

5

d) Trực tiếp phụ trách, chỉ đạo hoạt động của Thanh tra Ban. Theo dõi, chỉ

đạo lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn huyện Yên Thế, Lạng Giang.

đ) Tham gia các Ban chỉ đạo, Hội đồng, Tổ công tác và thực hiện các

nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng Ban Dân tộc.

e) Thực hiện nhiệm vụ khác khi được Trưởng ban phân công.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định

số 37/QĐ-BDT ngày 12/3/2021 của Trưởng Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang về việc

phân công nhiệm vụ của Lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang; Trưởng các

phòng, đơn vị thuộc Ban và các đồng chí được phân công nhiệm vụ chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3 (để t/h);

- Ủy ban Dân tộc (b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh (b/c);

- Ban Dân tộc các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh;

- Các cơ quan TW đóng tại địa phương;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;

- Phòng Dân tộc các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn,

Lục Nam, Yên Thế;

- Văn phòng HĐND-UBND huyện Lạng Giang,

Tân Yên;

- Lưu: VT, HCTH.

TRƯỞNG BAN

Vi Thanh Quyền

		Quyenvt_bdt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-11T21:20:19+0700

		2024-04-11T22:08:44+0700

		2024-04-11T22:09:02+0700

		Ban_dantoc_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-11T22:09:12+0700